especializada na prestação de serviços de comercialização de bilhetes (venda de passagens,
recolhimento de malotes, conferência e depósito bancário da renda) nas estações do
sistema CBTU STU/MAC, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão
de obra. VALOR GLOBAL de R$ 2.400.088,68 (dois milhões, quatrocentos mil e oitenta e
oito reais e sessenta e oito centavos); PRAZO: 12 (doze) meses - PLANO INTERNO:
M1PSGO04. Assinam pela CONTRATANTE: Max Benício Ferreira Ferro Barbosa e Orleanes
de Lira Paes Angelo e pela CONTRATADA: Ana Carolina Santos Peixoto Robalinho de Barros.
Assinado em 09 de outubro de 2025.

[...]

ADITAR o contrato originário para estabelecer uma supressão de 23,03%, na Locação de
Veículos, referente a supressão de 05 (cinco) veículos modelo picape média, 01 (um) veículo
modelo minivan e 02 (dois) veículos modelo hatch, no valor de R$ 331.680,00, resultando
o valor global do contrato para R$ 1.108.320,00 (um milhão cento e oito mil trezentos e
vinte reais). Permanecendo inalteradas as demais condições e disposições do instrumento
principal que não tenham sido expressamente modificadas pelo presente aditamento.
Processo Administrativo n.º 1012/2024-28. Assinatura: 22/10/2025.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

[...]

RECUPERAÇÃO DE INFORMAÇÃO S.A, CNPJ nº 13.106.352/0001-78. Objeto: Prestação de
serviços de clipping digital diário de matérias jornalísticas de interesse da Finep,
abrangendo seleção de matérias por palavras-chave, dos principais meios de comunicação,
além das redes sociais. Valor: até R$ 91.500,00 (noventa e um mil e quinhentos reais).
Prazo: 30 (trinta) meses a contar da data de sua assinatura. Assinatura em 13/10/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2022/01094; Espécie: termo aditivo 20.22.0029.02; Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e ANTHEA PARTICIP AÇO ES

[...]

33.749.086/0001-09 e FDV ENGENHARIA, CNPJ nº19.276.691/0001-89. Objeto: o
reconhecimento de dívida referente aos serviços prestados pela FDV Engenharia à Finep,
correspondentes a nove meses de armazenagem de móveis, equipamentos e utensílios do
escritório da Finep em São Paulo. Valor: até R$ 27.462,96 (vinte e sete mil, quatrocentos
e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos). Assinatura em 17/10/2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2021/00113; Espécie: Apostilamento nº 20.21.0036.02; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Sydle Sistemas
Ltda, CNPJ nº º 07.322.276/0001-35. Objeto: O reajuste do valor do contrato, pela
incidência do ICTI do período de março/2023 até fevereiro/2024 (1,71%) e de março/2024
até fevereiro/2025 (7,21%). O valor total do contrato passa a ser de até R$ 28.063.445,03
(vinte e oito milhões, sessenta e três mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e três
centavos). Assinatura em 13/10/2025

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento. Processo FP-ADM-2022/02068; Espécie: Termo de
apostilamento nº 20.22.0083.01; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ
nº. 33.749.086/0001-09 CRI PARTICIPAÇÃO E EMPREENDIMENTOS S/A, CNPJ nº:
07.904.112/0001-16. Objeto: O reajuste do valor do contrato. Valor: O valor do reajuste é
de R$ 7.952,64 (Sete mil, novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro
centavos), e sendo o valor global do contrato de R$233.612,64 (Duzentos e trinta e três
mil, seiscentos e doze reais e sessenta e quatro centavos) Assinatura em 15/10/2025

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 474, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica notificado a